Il battesimo del nostro Principe a> si doveva fare alli 2 di Febbraio, 
et credesi che l'Ambasciatore, che vi doveva intervenire in nome di Ce
sare, non affretterà il suo viaggio. 

Si parla d'una gran scorreria fatta da Tartari in Russia sino a 12 
leghe di Leopoli. Tuttavia non se ne ha per ancora certezza. 

Pare che la nuova della morte del Duca Carlo di Suetia non si ve
rifichi. 

a) sequitur verbum expunctum: che 

z) sic in ms. 

N. 303. 

Palatinus Cracoviensis [Nicolaus Zebrzydowski] 
.~enatoribus Polonis 

St~zyca, 20.1.1608. 

.rationes adducit, cur conditiones a rege [Sigismundo III] sibi oblatas 
o.cceptare non potuerit. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 144. 

Copia Litterarum PaJatini Craccoviensis ad Senatores. 
Post tam iustam (iudicio multorum hominum fide dignorum) et mo

deratam ex preterito conventu sub Varsavia celebrato propositionem, si
militer post urgentes petitiones, et diligenti cura Illustrissimorum Domi
norum Senatorum spiritualium, ad quorum instantiam tale medium et 
declaratio Serenissimae Regiae Maiestatis fuerat, quam mihi nuper si
gnificavit Castellanus Leopoliensis, ut venirem ad Serenissimam Regiam 
Maiestatem et satisfacerem conditionibus mihi assignatis, ad huiusmodi 
conditiones Serenissimae Reg1ae Maiestatis statim Domino Castellano 
Leopoliensi, qui mihi terminatam illarum, dum essemus sub Varsavia, 
miserat, imo Illustrissimo Domino Arohiepiscopo cum pleniori animi si
gnificatione declaravi me nec huiusmodi conditiones, nec ullam aliam pror
sus ab ipsamet a z> Serenissima Regia Maiestate datam licet acceptare. 

Sunt hae causae potissimum: In primis, ne progressum praeteritum 
per susceptionem penitentiae aptum condennarem, ne contra conscien
tiam (quam coram Dea in hoc negotio habeo puram) me esse reum (si
quidem sub Janoviez mori potius, quam talia acceptare desiderabam) 
confirmarem, et non tantum mihi ipsi ob pretermissionem iniuriarum 
Reipublicae gratiam Serenissimae Regiae Maiestatis propter susceptio
nem conditionum praeoccupando, verum etiam fere toti ordini equestri, 
non minus quoque a> huic negotio, quod tractare suscep.imus (quemad-
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modum ipsimet sub Sandomiria et Wisclizza zJ equum esse adverterunt) 
damnum maximum intulissem. 

Alia causa haec: Hac in parte dignitati et autoritati senatoriae aliquid 
derogarem, acceptando eiusmodi exemplum, ut Dominus pro tempore 
existens propter propriam sui offensam, secundum velle ( siquidem nec 
privatim posset bJ), Senatores iudicare, contrarium potius fieri solebat, 
et poenitentiam illis, siquidem debitum honorem patriae et iuramento 
per se prestito satisfacient, iniungere c) posset. Tertia causa haec: Illos, 
qui similia anteactis dJ temporibus faciebant, condemnarem, et successo
ribus ad huiusmodi facienda viam praecluderem. Tum in hac convoca
tione multa ostendebamus et tractabamus (quae Rempublicam attingunt) 
huius mali similiter, et de modis acquiescendi Rempubil.icam, quam etiam 
de acceptatione istarum conditionum iudicium Senatus audire et ex mea 
persona sequi illud optavi, inferendo et hoc, quod c) non tantum meum, 
sed aliorum iudicium hac de re necessarium esse censui, sicuti et in in
stanti post illas litteras nullum iustum continentes, ut cognosceret hoc 
totus Senatus optavi, immo ad Comitia (habens a nonnullis privatam 
huius rei approbationem) remisi, sub censuras Senatus dabam; similiter 
et sub Janoviez, ut me hac de re tota Respublica iudicaret (debito tamen 
et solito, non novo neque legibus o nostris contrario modo) ultro pro
ponebam. 

Verum hec omnia in cassum fuere, quae illo tempore ad acquiescen
dam et contentandam Rempublicam declarabantur, imo hae conditiones 
Serenissimae Regiae Maiestatis magis ac magis urgere videbantur. Qua
propter, ne aliquam invidiae labem (quasi vero negotiis Reipublicae per 
me non satisfactum fuerit) subirem, vel potius ordini tam senatorio 
quam equestri in aiLiquo minuere viderer, visum est mihi hoc negotium 
Vestris Illustrissimis Dominationibus et Collegis gJ meis per unum, quan
doquidem simul omnes esse non possumus, participare, et nonnullis etiam 
ex rota equestris h) ordinis. 

Sunt et aliae consdderationes in hac mea deliberatione, quas inge
nium hominum peritorum magis magnis rationibus confirmavit,iJ nimi
rum quod hoc non tantum Reipublicae, sed ipsimet Serenissimae Regiae 
Maiestati magis noceret. Pluribus agere nolo, habens pro certo Domina
tiones Vestras hac de re idem sentire, et aliquid magis iudicio vestro in
veniri potest. Addo et hoc, quod ego intentioni meae adherendo rationem 
ex omnibus factis paratus sum reddere.iJ Sum enim certus, quod nihil in 
me deerit, sed tantum bene considerate et perpendite, ne estimationi ma
lae hominum subiaceatis et ante tribunal Divinae Maiestatis (ad quod 
cuilibet vestrum terminum prefigo) strictissime respondeatis, denique ne 
vobismet, posteritati vestrae et Reipublicae damno notabili sitis. Quod 
ego non dubito de Dominationibus Vestris, verum quam primum respon
sum habere a vobis cupio. Interim me Dominationibus Vestris et Collegis 
meis diligenter commendo. Datum in Stenzizza 20 Ianuarii 1608. 

a) sequitur verbum expunctum: esse 
b) in ms. correctum ex: potest 

cl in ms. iningere 

d l in ms. an t actis 

el quod supra lineam est scriptum. 

O in ms. Jelgibus 

gl in ms. Collegiys 

hl in ms. equestri 

il in ms. confinnant 

j l in ms. redidere 

zl sic in ms. 

-271-

Ignotus 
ignoto 

N. 304. 

Cracoviae, 9.11.1608. 

de epistola palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski] ad senatores 
scripta; de epistoła regis [Sigismundi III] ad generałem exercituum 
[Stanislaum Żółkiewski] eiusque responso non ex regis sententia; 
de oratoris Demetrii (Pseudo-Demetrii) in Poloniam incerto itinere. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 145. 

Di Craccovia alli 9 di Febraro 1608. 
Le cose di Pollonia sono in taJ termine che non si pub giudicare, se 

sara pace o guerra. n Palatino di Craccovia ha scritto ultimamente a 
Senatori, rappresentandoli che non ha voluto fare una cosa di tant'impor
tanza et di tanto pregiuditio a loro et alla posterita, come sarebbe se 
havesse accettato gl'articoli mandatili dal Re di Polionia, non volendo 
che si possa dire che un Palatino si sia sottoposto a supplicare in cosi 
fatta maniera. Di piu domanda il loro parere sopra l'offerta che ha fatto 
di rimettere il suo negotio al giuditio del Senato.